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Abstrakt

V bakalářské práci byl sledován vliv velikosti sadbových hlíz na strukturu

výnosu u bramboru. V jednoletém pokusu (ročník 2011) byly uplatněny 4 odrůdy

(Velox, Marabel, Adéla, Laura) vypěstované v konvenčním systému. Velikost

sadbových hlíz byla rozdělena do třech velikostních frakcí: A < 35 mm, B 35 - 60 mm

a C > 60 mm. V průběhu vegatace byly sledovány parametry počet rostlin na plochu

a počet stonků na rostlinu. Po sklizni byly stanoveny parametry počet hlíz na stonek

a průměrná hmotnost jedné hlízy. Dále byl zjištěn celkový a tržní hektarový výnos hlíz.

Velikost sadbových hlíz průkazně nejvíce ovlivnila počet stonků na rostlinu a to ze

93,9 % a také počet hlíz na stonek, kde se podílela z 80,5 %. Výsledné hodnoty

parametrů byly velice ovlivněny průběhem počasí v roce 2011.

Klíčová slova: brambory, výnos, velikost sadbových hlíz, odrůda

Abstract

The thesis examined the effect of seed tuber size on the structure of the potato

yield. In the one year trial ( 2011) four varieties were applied (Velox, Marabel, Adela,

Laura) have been grown in the conventional system. The size of seed tubers were

divided into three size fractions: A < 35 mm, B 35 to 60 mm and C > 60 mm. Number

of plants per area and number of stems per plant were observed during the vegetation

period. The number of tubers per stem and average weight per tuber were determined

after harvest. Furthermore was also found total and market yield of tubers. The size of

seed tubers most significantly influenced the number of stems per plant (of 93.9%) and

the number of tubers per stem (of 80.5%). The resulting parameter values were highly

influenced by the course of weather in 2011.

Key words: potato, yield, seed size tubers, variety
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1. ÚVOD

V České republice, kde má pěstování brambor dlouholetou tradici a historii, za

posledních jedenáct let celková plocha osázených brambor značně klesla. Je však

důležité říci, že postupně klesající trend v osazování zemědělských ploch bramborami

se netýká jen České republiky, ale jejich plochy se snižují v rámci celé Evropské unie.

Je samozřejmé, že také úbytek množitelských ploch klesá právě s celkovým osázením.

V roce 2000 bylo v České republice 69 198 ha sklizňové plochy brambor. V roce 2005

se brambory pěstovaly již pouze na 36 071 hektarech a v roce 2011 bylo osázeno

26 450 ha (ČSÚ, 2012). Postupné ubývání ploch osázených bramborami se však

výrazně neprojevuje na poklesu celkové produkce brambor především dosažením stále

vyšších výnosů v důsledku masivního rozšíření pěstování brambor v posledních letech v

odkameněných hrůbcích.

Brambory jsou z hlediska vytvoření výnosu silně závislé na počasí v konkrétním

roce. V roce 2000 byl průměrný výnos 21,33 t/ha, v roce 2005 to bylo 28,08 t/ha

(ČSÚ,

2012). Díky kladným a přijatelným podmínkám počasí byl v roce 2011 dle Českého

statistického úřadu průměrný výnos 30,45 t/ha Tento dosažený výnos znamená, že

celková produkce sklizených brambor pro rok 2011 je 805 331 tun, což je oproti

minulému roku 2010, kdy byla produkce 665 176 nárůst o 17,4 % (ČSÚ, 2012). Vývoj

ploch, výnosů a produkce brambor za posledních jedenáct let je znázorněn v grafu 1.

V České republice spotřeba brambor v průběhu posledních několika let postupně klesá,

více v tabulce 1. Česká republika neposkytuje podle mého názoru takové podmínky pro

pěstování brambor, jako poskytují vyspělé země v EU. Následný prodej brambor na

tuzemském a zahraničním trhu je závislý na konkrétní ročníkové úrodě.

10

Graf 1. Vývoj ploch, produkce a výnosů brambor v roce 2000 – 2011 (ČSÚ, 2012).

Tabulka 1. - Průměrná spotřeba brambor v ČR na obyvatele a rok v kg (KOBES, 2012).

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Brambory

celkem
77,0 75,3 76,0 73,6 73,0 72,5 70,0 69,5 71,4 64,9 67,3
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2. LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1 Význam pěstování brambor v ČR a Evropě

Brambory jsou považovány za důležitou základní antiskorbutickou potravinu,

průmyslovou surovinu a zemědělskou plodinu, která má vysoký výnosový potenciál

a příznivě působí v osevním postupu.

Podle údajů FAO je 52 % celosvětové výroby brambor využíváno pro konzumní účely,

34,5 % pro krmení zvířat, 11 % pro sadbu, 2,8 % na výrobu škrobu a 0,7 % na výrobu

lihu (JŮZL et al., 2000).

Brambory plní ve výživě obyvatel funkce:

 objemovou - dostatečný objem stravy pro trávicí ústrojí

 sytící - obsah sacharidové složky

 ochrannou - vhodný obsah vitamínů a minerálních látek (MINX et al., 1994).

Norma ČSN 46 2200 - Brambory definuje jednotlivé užitkové směry brambor.

Dle jednotlivých užitkových směrů se brambory rozdělují na:

 Konzumní brambory rané - Jedná se o brambory, které jsou sklízené

s nedozrálou loupající se slupkou v termínu od 16. 5. do 30. 6. roku sklizně.

 Ostatní konzumní brambory - Jsou brambory sklízené po 30. 6. roku sklizně.

 Průmyslové brambory - Jedná se o brambory určené k průmyslovému

zpracování ve škrobárnách, v lihovarech a v sušárnách. Průmyslové brambory

jsou definované ČSN 46 2200-5.

 Krmné brambory (BÁRTA et al., 2008).
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Odrůdy brambor se dělí dle délky vegetační doby od výsadby do fyziologické zralosti

na:

 Velmi rané: odrůdy s vegetační dobou (do 110 dnů)

 Rané: odrůdy s vegetační dobou (111 - 120 dnů)

 Polorané: odrůdy s vegetační dobou (121 - 130 dnů)

 Polopozdní: odrůdy s vegetační dobou (131 - 145)

 Pozdní: odrůdy s vegetační dobou (nad 145 dnů) (ŠNOBL, PULKRÁBEK et

al., 2005).

2.2 Biologická charakteristika bramboru hlíznatého (Solanum

tuberosum L.)

Druh Solanum tuberosum L. (brambor hlíznatý) náleží do rodu lilek (Solanum

Tourn) a čeledě lilkovitých (Solanaceae Pers). Běžné označení u nás pro kulturní,

polokulturní a příbuzné plané rodu Solanum je brambor. Brambor hlíznatý je jednoletá

bylina, která má charakteristické vlastnosti pro čeleď lilkovitých. Jednou z vlastností je

tvorba jedovatých látek glykosidů a alkaloidů. Další z vlastností je dvojbočný způsob

cévních svazků a intraxylární floém, který rozšiřuje cévní soustavu všech stonkových

orgánů, což poté umožňuje rychlejší přesun látek mezi jednotlivými orgány

(RYBÁČEK et al., 1988).

Brambor hlíznatý je dvouděložná rostlina, která se může rozmnožovat

generativně nebo vegetativně. V zemědělské výrobě se u nás a téměř ve všech zemích

kulturní brambor rozmnožuje pouze vegetativně hlízami (MINX et al., 1994). ŠNOBL,

PULKRÁBEK et al. (2005) uvádějí, že vegetativní rozmnožování hlíz vyžaduje velké

množství sadbových hlíz a větší náklady na skladování sadby. Generativní

rozmnožování se užívá ve šlechtění.

Bramborové trsy jsou základní jednotkou porostů. U trsů odlišujeme nadzemní

a podzemní část (RYBÁČEK et al., 1988).
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2.2.1 Nadzemní část

Charakter nadzemní části trsu je ovlivněn tvarem a typem natě. Všeobecně se

rozlišuje stonkový typ a listový typ. Stonek je různě tlustý a dlouhý. Na průřezu je

stonek nepravidelně obdélníkovitý, trojúhelníkovitý, někdy okrouhlý (DIVIŠ et al.,

2010).

Stonek dle výšky se dělí na:

 nízký ( 250 - 400 mm),

 středně vysoký (410 - 550 mm),

 vysoký (560 - 650 mm),

 velmi vysoký (nad 660 mm) (HAMOUZ et al., 1993).

Barva stonku bývá zelená, světle zelená, ale může být i modrofialová nebo

červeno hnědá. Postavení stonků je vzpřímené, polovzpřímené nebo rozkleslé. List

bramboru je přetrhovaně lichozpeřený. Skládá se z jednoho až tří párů postranních


[…]


větší velikostí sadby průměrná hmotnost hlízy klesá, dospěli také ČEPL, VOKÁL

(1996); DIVIŠ, BÁRTA (2001).

Velikost sadbových hlíz měla vliv také na obsah sušiny v hlízách a na obsah

škrobu. Se zvětšující se velikostí sadbových hlíz stoupal obsah sušiny a škrobu.
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 Hmotnostní podíly u velikostních frakcí se měnily s velikostí sadbových hlíz. Se

zvětšující velikostí sadbových hlíz bylo zároveň zvětšující zastoupení hmotnostních

podílů u menších velikostních frakcí.

Faktory jako teplota za vegetaci a teplota a úhrn srážek za rok 2011, byly větší

než dlouhodobý průměr. Především nadprůměrné srážky ale i teploty v měsících červnu

a červenci roku 2011 způsobily vyšší výnosy.

Průběh teplot a vodní režim jsou velice důležité pro růst brambor. Podle

RYBÁČKA (1988) mají brambory při klíčení nejmenší požadavky na vláhu. Největší

vláhové nároky mají brambory v období růstu natě a v období růstu hlíz. Na výnos hlíz

u velmi raných odrůd mají hlavní vliv srážky v červnu a u poloraných odrůd srážky v

červenci a srpnu.

Díky velice příznivému počasí pro růst brambor v měsících červen a červenec,

ale i celého roku 2011, je u tohoto pokusu snížena možnost pozorovat výši rentability

pěstování brambor s různou velikostí sadbových hlíz. V měsících červen a červenec,

které jsou z hlediska úhrnu srážek a teploty vzduchu pro výnos brambor velice důležité,

byly úhrn srážek i teplota vzduchu na pokusném stanovišti oproti dlouhodobému

normálu vyšší. Úhrn srážek za měsíce červen a červenec byl v roce 2011 o 51 mm vyšší

než dlouhodobý průměr, teplota byla vyšší o 1,2 °C. Díky těmto hodnotám byl

průměrný tržní výnos u všech odrůd s variantou velikostí sadby A < 35 mm 58,2 t/ha.

Výkupní cena tržních konzumních hlíz byla v 36. týdnu 2011 v průměru 3 Kč/ kg

(MATERNA, 2012). Úplné vlastní náklady se v průměru pohybují u konvenčního

systému pěstování s odkameňovací technologií okolo 76 400 Kč/ha (ČÍŽEK, 2009). U

tohoto pokusu tak vychází, že i u varianty A, by bylo v tomto roce pěstování při

realizaci celé produkce velice rentabilní, díky již zmíněnému počasí v roce 2011.
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7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit vliv velikosti sadbových hlíz na strukturu výnosu

bramboru. Na základě dosažených jednoletých výsledků lze odvodit následující závěry:

 Na stanovišti Popelištná lze v roce 2011 konstatovat závislost celkového a

tržního výnosu na velikosti sadbových hlíz, dále na odrůdě a vzájemné interakci.

 Nejvíce stonků na trs bylo zaznamenáno u variant C > 60 mm všech odrůd. Se

zvětšující se velikostí sadbových hlíz stoupal počet stonků na trs.

 U všech odrůd bylo zjištěno, že se zvyšující se velikostí sadbových hlíz se

snižuje počet hlíz na jeden stonek.

 Téměř u všech odrůd byla zjištěna snižující se průměrná hmotnost hlíz v

závislosti na zvětšující se velikosti sadbových hlíz. Odrůda Marabel měla stejnou

hodnotu u varianty A < 35 mm i B 35 - 60 mm.

 Zvětšující se velikost sadbových hlíz měla za následek postupné zvyšování

obsahu sušiny v hlízách. To samé lze uvést i obsahu škrobu, který takřka kopíroval

obsah sušiny.

 Všechny sledované parametry v této práci byly průkazně ovlivněny odrůdou

a velikosti sadbových hlíz na celkové variabilitě. Parametry obsah sušiny a obsah

škrobu nebyly průkazně ovlivněny interakcí mezi odrůdou a velikostí sadbových

hlíz. Zbylé parametry byly průkazně ovlivněny interakcí těchto dvou faktorů.

 Pokus byl výrazně ovlivněn průběhem počasí v celém roce 2011.

 Pro vyjádření přesnějších výsledků by bylo třeba provést víceleté porovnání.
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10. PŘÍLOHY

Obrázek 2 - Hnojení pozemku. Obrázek 3 - Nahrnutí hrůbků.

Obrázek 4 - Separace hrůbků. Obrázek 5 - Separace hrůbků.

Obrázek 6 - Příprava brázd pro sázení. Obrázek 7 - Příprava pokusných parcelek.
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Obrázek 8 - Sázení sadby o velikosti Obrázek 9 - Sázení sadby o velikosti > 60

< 35 mm a 35 - 60 mm mm.

Obrázek 10 - Detail sázení sadby Obrázek 11 - Připravená velikostně

o velikosti > 60 mm. vytříděná sadba.
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Obrázek 12 - Pohled na pokusné stanoviště 27. 5. 2011.

Obrázek 13 - Pohled na pokusné stanoviště 2. 6. 2011.
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Obrázek 13 - Aplikace postřiku proti plísni a mandelince bramborové 12. 6. 2011.

Obrázek 14 - Parcelka s odrůdou Marabel Obrázek 15 - Parcelka s odrůdou Marabel

s velikostí sadby < 35 mm 12. 6. 2011. s velikostí sadby > 60 mm 12. 6. 2011.
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Obrázek 16 - Pohled na pokusné stanoviště 2. 8. 2011.

Obrázek 17 - Pohled na pokusné stanoviště 13. 9. 2011.
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Obrázek 18 - Sběr jednotlivých parcelek pomocí vyorávače 28. 9. 2010.

Obrázek 19 - Pohled na vyorávač.