Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Vliv velikosti sadbových hlíz na strukturu výnosu bramboru

Student: Jan Chuchel

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K práci nemám žádné závažné připomínky. Rád bych touto cestou ocenil pracovitost studenta, které si velmi vážím. Velmi příkladná je skutečnost, že praktickou část práce realizoval (při dodržení všech zásad polního pokusnictví) v podmínkách rodinné farmy, na které je mimo jiné vyráběna certifikovaná sadba bramboru. Do diskuze mám následující otázky:

1. Výsledky práce byly získány v ročníku 2011, který se ve vegetačním období jevil jako srážkově nadprůměrný a byl tak pro produkci brambor z hlediska výnosu hlíz příznivý. Jaké lze předpokládat dopady na výnosové prvky bramboru při opačném projevu průběhu počasí – tzn. nedostatek srážek v hlavním vegetačním období (červen, červenec, srpen)?
2. Jarní zpracování půdy před výsadbou pokusu zahrnovalo použití technologie záhonového odkameňování. Jaké jsou hlavní přednosti této technologie (případně i nedostatky) v porovnání s klasickými zpracováními půdy před výsadbou?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 03. 05. 2012

Podpis vedoucího práce